

## Specificatii de pret

Obiectul: Servicii de întreținere a spațiilor verzi din Campusul studențesc și Blocul didactic central  
 Autoritatea contractantă: IP USMF "Nicolae Testemițanu", bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165

№ crt.	Denumire serviciu	U.M	Volum	Preț unitar (fără TVA) lei	Preț unitar (cu TVA) lei	Suma fără TVA lei	Suma cu TVA lei
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Blocul didactic nr. 1 (Aleea Savanților și Medicilor Iluștri) str. N. Testemițanu, 27</b>							
1	Cosirea gazonului cu motocosoarea și greblarea ierbii, G-400, 2280 m <sup>2</sup> × 25 ori	m <sup>2</sup>	57000	0,51	0,61	29070,00	34884,00
2	Tunderea bordurilor de gazon, 310 m <sup>2</sup> × 25 ori	m <sup>2</sup>	7750	0,88	1,06	6820,00	8184,00
3	Plivirea buruienilor în peluze, 2280 m <sup>2</sup> × 2 ori	m <sup>2</sup>	4560	2,55	3,06	11628,00	13953,60
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10 cm	m <sup>2</sup>	228	21,47	25,76	4895,16	5874,19
5	Semănarea gazonului pe suprafețe horizontale sau în pantă sub 30%	m <sup>2</sup>	228	11,36	13,63	2590,08	3108,10
6	Scarificarea, aerarea gazonului, 2280 m <sup>2</sup> × 2 ori	m <sup>2</sup>	4560	0,38	0,46	1732,80	2079,36
7	Plantarea rasadului floral din ghivece în sol	buc	200	20,83	25,00	4166,00	4999,20
8	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 130 buc × 1 ori	buc	130	61,03	73,24	7933,90	9520,68
9	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø > de 0,5 m, 138 buc × 2 ori	buc	276	11,30	13,56	3118,80	3742,56
10	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii 127 buc × 2 ori	buc	254	19,21	23,05	4879,34	5855,21
11	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdărie medie, 2280 m <sup>2</sup> × 1 ori	m <sup>2</sup>	2280	1,75	2,10	3990,00	4788,00
12	Musuroirirea pe iarna a trandafirilor cu vârsta după plantare până la 2 ani, 1700 buc × 1 ori	buc	1700	1,32	1,58	2244,00	2692,80
13	Dezgroparea (cu nivelarea solului) a tufelor trandafiri cu vârsta după plantare, 2 ani	buc	1700	1,06	1,27	1802,00	2162,40
14	Administrarea (împrăștierea îngrășămintelor)	kg	1436	29,50	35,40	42362,00	50834,40
15	Evacuarea gunoii: iarbă cosită, frunze, etc., inclusiv transportarea	t	20	234,20	281,04	4684,00	5620,80
16	Retezarea crengilor și ramurilor uscate la tufe de trandafiri	buc	1700	7,71	9,25	13107,00	15728,40
17	A doua plivire a buruienilor din trandafiri	m <sup>2</sup>	340	4,75	5,70	1615,00	1938,00
18	Afinarea și nivelarea solului în trandafiri, cu plivirea buruienilor, 340 m <sup>2</sup> × 8 ori	m <sup>2</sup>	2720	5,53	6,64	15041,60	18049,92
19	Tăieri de corecție a trandafirilor, 1700 buc × 2 ori	buc	3400	7,91	9,49	26894,00	32272,80
20	Descoperirea arborilor primăvara	buc	172	4,09	4,91	703,48	844,18
21	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	172	13,48	16,18	2318,56	2782,27
<b>Blocul didactic nr. 2 str. Malina Mică, 66</b>							
1	Cosirea gazonului cu motocosoarea și greblarea ierbii, G-400, 1256 m <sup>2</sup> × 25 ori	m <sup>2</sup>	31400	0,51	0,61	16014,00	19216,80
2	Tunderea bordurilor de gazon, 132 m <sup>2</sup> × 25 ori	m <sup>2</sup>	3300	0,88	1,06	2904,00	3484,80
3	Plivirea buruienilor în peluze, 1256 m <sup>2</sup> × 2 ori	m <sup>2</sup>	2512	2,55	3,06	6405,60	7686,72
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10 cm	m <sup>2</sup>	125	21,47	25,76	2683,75	3220,50
5	Semănarea gazonului pe suprafețe horizontale sau în pantă sub 30%	m <sup>2</sup>	125	11,36	13,63	1420,00	1704,00
6	Scarificarea, aerarea gazonului, 1256 m <sup>2</sup> × 2 ori	m <sup>2</sup>	2512	0,38	0,46	954,56	1145,47
7	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 29 buc × 1 ori	buc	29	61,03	73,24	1769,87	2123,84
8	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø > de 0,5 m, 39 buc × 2 ori	buc	78	11,30	13,56	881,40	1057,68
9	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii, 35 buc × 2 ori	buc	70	19,21	23,05	1344,70	1613,64
10	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdărie medie, 1256 m <sup>2</sup> × 1 ori	m <sup>2</sup>	1256	1,75	2,10	2198,00	2637,60
11	Administrarea (împrăștierea îngrășămintelor)	kg	790	29,50	35,40	23305,00	27966,00
12	Evacuarea gunoii: iarbă cosită, frunze, etc. inclusiv transportarea	t	9	234,20	281,04	2107,80	2529,36
13	Descoperirea arborilor primăvara	buc	25	4,09	4,91	102,25	122,70
14	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	25	13,48	16,18	337,00	404,40
<b>Blocul didactic central din bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165</b>							
1	Cosirea gazonului cu motocosoarea și greblarea ierbii, G-400, 1700 m <sup>2</sup> × 25 ori	m <sup>2</sup>	42500	0,51	0,61	21675,00	26010,00
2	Tunderea bordurilor de gazon, 582 m <sup>2</sup> × 25 ori	m <sup>2</sup>	14550	0,88	1,06	12804,00	15364,80
3	Plivirea buruienilor în peluze, 1678 m <sup>2</sup> × 2 ori	m <sup>2</sup>	3356	2,55	3,06	8557,80	10269,36
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm.	m <sup>2</sup>	420	21,47	25,76	9017,40	10820,88

5	Semănarea gazonului pe suprafețe horizontale sau în pantă sub 30%	m <sup>2</sup>	420	11,36		13,63	4771,20	5725,44	
6	Scarificarea, aerarea gazonului, 1678 m <sup>2</sup> × 2 ori	m <sup>2</sup>	3356	0,38		0,46	1275,28	1530,34	
7	Plantarea rasadului floral din ghivece în sol	buc	3000	20,83		25,00	62490,00	74988,00	
8.	Plantarea arbuștilor în locul celor uscați:					0,00	0,00	0,00	
	Thuia globus	buc.	5	375,00		450,00	1875,00	2250,00	
	Hosta	buc.	10	66,66		79,99	666,60	799,92	
9	Tăieria florilor uscate	m <sup>2</sup>	78	1,52		1,82	118,56	142,27	
10	Plivirea florilor de buruiene cu murdărie medie fără prășit, 582 m <sup>2</sup> × 5 ori	m <sup>2</sup>	2910	3,63		4,36	10563,30	12675,96	
11	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 147 buc × 1 ori	buc	147	61,03		73,24	8971,41	10765,69	
12	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5 m, 206 buc × 2 ori	buc	412	11,30		13,56	4655,60	5586,72	
13	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii	buc	162	19,21		23,05	3112,02	3734,42	
14	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdărie medie, 1678 m <sup>2</sup> × 1 ori	m <sup>2</sup>	1678	1,75		2,10	2936,50	3523,80	
15	Administrarea îngrășămintelor	kg	884	29,50		35,40	26078,00	31293,60	
16	Evacuarea gunoii: iarbă cosită, frunze, etc., inclusiv transportarea	t	12	234,20		281,04	2810,40	3372,48	
17	Descoperirea arborilor primăvara	buc	45	4,09		4,91	184,05	220,86	
18	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	45	13,48		16,18	606,60	727,92	
<b>Căminul nr. 4 str. N. Testemițanu, 24/2</b>							0,00	0,00	0,00
1	Cosirea gazonului cu motocosoarea și greblarea ierbii, G-400, 1370 m <sup>2</sup> × 25 ori	m <sup>2</sup>	34250	0,51		0,61	17467,50	20961,00	
2	Tunderea bordurilor de gazon 153 m <sup>2</sup> × 25 ori	m <sup>2</sup>	3825	0,88		1,06	3366,00	4039,20	
3	Plivirea buruienilor în peluze 1370 m <sup>2</sup> × 2 ori	m <sup>2</sup>	2740	2,55		3,06	6987,00	8384,40	
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm.	m <sup>2</sup>	137	21,47		25,76	2941,39	3529,67	
5	Semănarea gazonului pe suprafețe horizontale sau în pantă sub 30%	m <sup>2</sup>	137	11,36		13,63	1556,32	1867,58	
6	Scarificarea, aerarea gazonului 1370 m <sup>2</sup> × 2 ori	m <sup>2</sup>	2740	0,38		0,46	1041,20	1249,44	
7	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 11 buc × 1 ori	buc	9	61,03		73,24	549,27	659,12	
8	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m, 165 buc × 2 ori	buc	25	11,30		13,56	282,50	339,00	
9	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii, 45 buc × 2 ori	buc	84	19,21		23,05	1613,64	1936,37	
10	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdărie medie 1370 m <sup>2</sup> × 1 ori	m <sup>2</sup>	1370	1,75		2,10	2397,50	2877,00	
11	Administrarea îngrășămintelor	kg	862	29,50		35,40	25429,00	30514,80	
12	Evacuarea gunoii: iarbă cosită, frunze, etc. inclusiv transportarea	t	18	234,20		281,04	4215,60	5058,72	
13	Descoperirea arborilor primăvara	buc	8	4,09		4,91	32,72	39,26	
14	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	8	13,48		16,18	107,84	129,41	
<b>Căminul nr. 10, str. Malina Mică, 11</b>									
1	Cosirea gazonului cu motocosoarea și greblarea ierbii, G-400, 820 m <sup>2</sup> × 25 ori	m <sup>2</sup>	20500	0,51		0,61	10455,00	12546,00	
2	Tunderea bordurilor de gazon, 77 m <sup>2</sup> × 25 ori	m <sup>2</sup>	1925	0,88		1,06	1694,00	2032,80	
3	Plivirea buruienilor în peluze, 820 m <sup>2</sup> × 2 ori	m <sup>2</sup>	1640	2,55		3,06	4182,00	5018,40	
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10 cm.	m <sup>2</sup>	82	21,47		25,76	1760,54	2112,65	
5	Semănarea gazonului pe suprafețe horizontale sau în pantă sub 30%	m <sup>2</sup>	82	11,36		13,63	931,52	1117,82	
6	Scarificarea, aerarea gazonului, 820 m <sup>2</sup> × 2 ori	m <sup>2</sup>	1640	0,38		0,46	623,20	747,84	
7	Formarea farfuriei pentru udarea la arbori și arbuști solitari, 43 buc × 3 ori	m <sup>2</sup>	129	7,31		8,77	942,99	1131,59	
8	Plivirea și prășirea farfuriei în jurul arborilor și arbuștilor, 43 buc × 2 ori	buc	86	12,77		15,32	1098,22	1317,86	
9	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 13 buc × 1 ori	buc	13	61,03		73,24	793,39	952,07	
10	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m, 22 buc × 2 ori	buc	44	11,30		13,56	497,20	596,64	
11	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii, 43 buc × 2 ori	buc	86	19,21		23,05	1652,06	1982,47	
12	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdărie medie, 820 m <sup>2</sup> × 1 ori	m <sup>2</sup>	820	1,75		2,10	1435,00	1722,00	
13	Administrarea îngrășămintelor	kg	502	29,50		35,40	14809,00	17770,80	
14	Evacuarea gunoii: iarbă cosită, frunze, etc., inclusiv transportarea	t	7	234,20		281,04	1639,40	1967,28	
<b>Direcția Campusului studențesc din cartierul Malina Mică, str. Malina Mică, 68</b>									
1	Cosirea gazonului cu motocosoarea și greblarea ierbii, G-400, 1997 m <sup>2</sup> × 25 ori	m <sup>2</sup>	49925	0,51		0,61	25461,75	30554,10	
2	Tunderea bordurilor de gazon, 214 m <sup>2</sup> × 25 ori	m <sup>2</sup>	5350	0,88		1,06	4708,00	5649,60	
3	Plivirea buruienilor în peluze, 1997 m <sup>2</sup> × 2 ori	m <sup>2</sup>	3994	2,55		3,06	10184,70	12221,64	

4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10 cm.	m <sup>2</sup>	200	21,47				
						25,76	4294,00	5152,80
5	Semănarea gazonului pe suprafețe horizontale sau în pantă sub 30%	m <sup>2</sup>	200	11,36				
						13,63	2272,00	2726,40
6	Scarificarea, aerarea gazonului, 1997 m <sup>2</sup> × 2 ori	m <sup>2</sup>	3994	0,38				
						0,46	1517,72	1821,26
7	Formarea farfuriei pentru udarea la arbori și arbuști solitary, 79 buc × 3 ori	m <sup>2</sup>	237	7,31				
						8,77	1732,47	2078,96
8	Plivirea și prășirea farfuriei în jurul arborilor și arbuștilor, 79 buc × 2 ori	buc	158	12,77				
						15,32	2017,66	2421,19
9	Plivirea florilor de buruiene cu murdărie medie fără prășit, 146 m <sup>2</sup> × 3 ori	m <sup>2</sup>	438	3,63				
						4,36	1589,94	1907,93
10	Tăierea florilor uscate	m <sup>2</sup>	42	1,52				
						1,82	63,84	76,61
11	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 32 buc × 1 ori	buc	32	61,03				
						73,24	1952,96	2343,55
12	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5 m, 80 buc × 2 ori	buc	160	11,30				
						13,56	1808,00	2169,60
13	Plantarea arbuștilor în locul celor uscați:							
	Thuia globus	buc.	10	375,00				
	Thuia columnaris	buc	10	375,00				
						450,00	3750,00	4500,00
14	Plantarea rasadului floral din ghivece în sol	buc	270	20,83				
						25,00	5624,10	6748,92
15	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii, 87 buc × 2 ori	buc	174	19,21				
						23,05	3342,54	4011,05
16	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdărie medie, 1997 m <sup>2</sup> × 1 ori	m <sup>2</sup>	1997	1,75				
						2,10	3494,75	4193,70
17	Administrarea îngrășămintelor	kg	1259	29,50				
						35,40	37140,50	44568,60
18	Evacuarea gunoii: iarbă cosită, frunze, etc., inclusiv transportarea	t	25	234,20				
						281,04	5855,00	7026,00
19	Descoperirea arborilor primăvara	buc	9	4,09				
						4,91	36,81	44,17
20	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	9	13,48				
						16,18	121,32	145,58
<b>Căminul nr. 8, str. Mihail Lomonosov, 63</b>								
1	Cosirea gazonului cu motocoșitoarea și greblarea ierbii, G-400, 1665 m <sup>2</sup> × 25 ori	m <sup>2</sup>	41625	0,51				
						0,61	21228,75	25474,50
2	Tunderea bordurilor de gazon, 249 m <sup>2</sup> × 25 ori	m <sup>2</sup>	6225	0,88				
						1,06	5478,00	6573,60
3	Plivirea buruienilor în peluze, 1665 m <sup>2</sup> × 2 ori	m <sup>2</sup>	3330	2,55				
						3,06	8491,50	10189,80
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10 cm.	m <sup>2</sup>	166,5	21,47				
						25,76	3574,76	4289,71
5	Semănarea gazonului pe suprafețe horizontale sau în pantă sub 30%	m <sup>2</sup>	166,5	11,36				
						13,63	1891,44	2269,73
6	Scarificarea, aerarea gazonului, 1665 m <sup>2</sup> × 2 ori	m <sup>2</sup>	3330	0,38				
						0,46	1265,40	1518,48
7	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 19 buc × 1 ori	buc	19	61,03				
						73,24	1159,57	1391,48
8	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5 m, 112 buc × 2 ori	buc	224	11,30				
						13,56	2531,20	3037,44
9	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii, 21 buc × 2 ori	buc	42	19,21				
						23,05	806,82	968,18
10	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdărie medie, 1665 m <sup>2</sup> × 1 ori	m <sup>2</sup>	1665	1,75				
						2,10	2913,75	3496,50
11	Administrarea îngrășămintelor	kg	1050	29,50				
						35,40	30975,00	37170,00
12	Evacuarea gunoii: iarbă cosită, frunze, etc. inclusiv transportarea	t	20	234,20				
						281,04	4684,00	5620,80
13	Descoperirea arborilor primăvara	buc	27	4,09				
						4,91	110,43	132,52
14	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	27	13,48				
						16,18	363,96	436,75
<b>Total</b>							<b>753886,005</b>	<b>904663,206</b>

Semnat: \_\_\_\_\_ Numele, Prenumele: Gurau Dan În calitate de: contabil  
Ofertantul: BG TON SRL Adresa: Chisinau str. Onisifor Ghibu, 2 ap. 151